Источник: ИС ПАРАГРАФ, 03.01.2013 11:29:01

Постановление Правительства Республики
Казахстан от 24 декабря 2007 года № 1270
Об утверждении Правил государственной
аттестации организаций образования

(с изменениями и дополнениями от 28.02.2012 г.)

В соответствии с подпунктом 7) статьи 4

Закона Республики Казахстан от 27 июля 2007 года
«Об образовании» Правительство Республики
Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила
государственной аттестации организаций
образования.

2. Признать утратившими силу некоторые
решения Правительства Республики Казахстан
согласно приложению к настоящему
постановлению.

3. Настоящее постановление вводится в
действие по истечении десяти календарных дней
после первого официального опубликования.

Премьер-Министр
Республики Казахстан

К. Масимов

Утверждены
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 24 декабря 2007 года № 1270

Правила
государственной аттестации организаций

образования

1. Общие положения

1. Настоящие Правила государственной

аттестации организаций образования (далее -
Правила) разработаны в соответствии с Законом
Республики Казахстан от 27 июля 2007 года «Об
образовании».

2. Государственная аттестация организаций
образования проводится с целью осуществления
контроля соответствия образовательных услуг,
предоставляемых организациями образования,
требованиям государственного общеобязательного
стандарта образования.
Пункт 3 изложен в редакции постановления
Правительства РК от 28.02.12 г. № 265 (введено в
действие с 30 апреля 2012 года) (см. стар. ред.)

3. Государственную аттестацию организаций
образования, независимо от форм собственности и
ведомственной подчиненности, реализующих
образовательные программы:

дошкольного воспитания и обучения,
начального, основного среднего и общего среднего
образования; специального и специализированного
образования; дополнительного образования для
детей; дополнительного образования по спорту для
детей и юношества; технического и
профессионального, послесреднего образования;
высшего и послевузовского образования (за
исключением медицинского и фармацевтического
образования) осуществляет уполномоченный орган
в области образования.

Государственная аттестация организаций
медицинского и фармацевтического образования
осуществляется уполномоченным органом в
области здравоохранения.
См.: Программу и методические рекомендации по
организации и проведению государственной
аттестации и самооценки организаций,
реализующих образовательные программы
дошкольного воспитания и обучения
В пункт 4 внесены изменения в соответствии с
постановлением Правительства РК от 28.02.12 г.
№ 265 (введено в действие с 30 апреля 2012 года)
(см. стар. ред.)

4. Государственная аттестация состоит из
следующих основных этапов:

1) утверждение на календарный год графиков
государственной аттестации организаций
образования уполномоченным органом в области
образования или в области здравоохранения (при
проведении государственной аттестации
организаций медицинского и фармацевтического
образования) в пределах их компетенции (далее -
уполномоченные органы);

2) анализ материалов самооценки (внутренней
оценки качества образования организации
образования) соответствующим уполномоченным
органом, формирование аттестационной комиссии,
проведение государственной аттестации,
составление заключения об итогах государственной
аттестации;

3) принятие решений уполномоченных
органов об аттестации или неаттестации
организации образования.

5. Исключен в соответствии с
постановлением Правительства РК от 28.02.12 г.
№ 265 (введено в действие с 30 апреля 2012 года)
(см. стар. ред.)
Пункт 6 изложен в редакции постановления
Правительства РК от 28.02.12 г. № 265 (введено в
действие с 30 апреля 2012 года) (см. стар. ред.)

6. С целью контроля выполнения
организациями образования государственного
общеобязательного стандарта образования
государственная аттестация осуществляется в
целом по организации образования.

Для организаций образования, реализующих
профессиональные образовательные программы
технического и профессионального, послесреднего,
высшего и послевузовского образования,
государственная аттестация осуществляется также
в разрезе специальностей (профессий).

2. Порядок проведения государственной
аттестации

В пункт 7 внесены изменения в соответствии с
постановлением Правительства РК от 28.02.12 г.

№ 265 (введено в действие с 30 апреля 2012 года)
(см. стар. ред.)

7. Государственная аттестация организаций
образования, независимо от ведомственной
подчиненности и форм собственности, проводится
один раз в пять лет в плановом порядке
уполномоченными органами.

Первая государственная аттестация
проводится во вновь созданных:

1) организациях образования, реализующих
профессиональные образовательные программы
технического и профессионального, послесреднего,
высшего и послевузовского образования, не позже
года первого выпуска специалистов;

2) организациях образования, реализующих
общеобразовательные программы начального,
основного среднего, общего среднего образования,
через четыре года;

3) дошкольных организациях и организациях
дополнительного образования через три года.

8. Графики государственной аттестации
утверждаются уполномоченными органами.
Информации о сроках проведения доводятся до
организаций образования за три месяца до начала
государственной аттестации.

9. Организации образования, которые
подлежат государственной аттестации, не позднее
месячного срока до начала государственной
аттестации представляют материалы самооценки в
уполномоченные органы.

10. Государственная аттестация организаций
образования проводится аттестационными
комиссиями в срок, не превышающий семи рабочих
дней. Состав аттестационных комиссий
утверждаются уполномоченными органами в
пределах их компетенции.

11. В состав аттестационной комиссии
включаются представители:

соответствующих уполномоченных органов;
государственных органов, в ведении которых

находятся организации образования, в случае если
государственная аттестация проводится в
государственных организациях образования;

организаций образования и их объединений
(ассоциаций), ведущие педагогические работники
Республики Казахстан.

Председателем аттестационной комиссии
назначается сотрудник соответствующего
уполномоченного органа.

12. На основании представленной
организацией образования материалов самооценки,
заключения аттестационной комиссии
уполномоченные органы в течение десяти
календарных дней принимают решение об
аттестации или неаттестации организации
образования, которое оформляется приказами
(постановлениями) соответствующего
уполномоченного органа.

13. Информация об аттестованных и
неаттестованных организациях образования
размещается на официальном сайте
соответствующего уполномоченного органа, а
также публикуется в официальных средствах
массовой информации.

14. Решение «не аттестовать» влечет за собой
приостановление действия лицензии организации
образования и привлечение к ответственности
руководителя организации в соответствии с
законодательством Республики Казахстан об
административных правонарушениях.

15. Государственная аттестация филиалов
иностранных организаций образования и
международных организаций образования
осуществляется в соответствии с настоящими
Правилами, если иное не установлено
международными договорами,
ратифицированными Республикой Казахстан.

16. Решения уполномоченных органов могут
быть обжалованы организациями образования в
установленном законодательством Республики
Казахстан порядке.

Приложение
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 24 декабря 2007 года № 1270

Перечень

утративших силу некоторых решений
Правительства Республики Казахстан

1. Постановление Правительства Республики

Казахстан от 3 сентября 1999 года № 1305 «Об
утверждении Правил государственной аттестации
организаций образования» (САПП Республики
Казахстан, 1999 г., № 45, ст. 405).

2. Постановление Правительства Республики
Казахстан от 16 апреля 2002 года № 439 «О
внесении изменений в постановление
Правительства Республики Казахстан от 3 сентября
1999 года № 1305» (САПП Республики Казахстан,
2002 г., № 12, ст. 115).

3. Постановление Правительства Республики
Казахстан от 8 ноября 2002 года № 1182 «О
внесении дополнения и изменений в постановление
Правительства Республики Казахстан от 3 сентября
1999 года № 1305» (САПП Республики Казахстан,
2002 г., № 39, ст. 401).

4. Постановление Правительства Республики
Казахстан от 30 марта 2006 года № 216 «О
внесении изменений в постановление
Правительства Республики Казахстан от 3 сентября
1999 года № 1305» (САПП Республики Казахстан,
2006 г., № 11, ст. 104).

5. Постановление Правительства Республики
Казахстан от 27 февраля 2007 года № 150 «О
внесении дополнений и изменения в постановление
Правительства Республики Казахстан от 3 сентября
1999 года № 1305» (САПП Республики Казахстан,
2007 г., № 6, ст. 75).